
 
 
 
 

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  57 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE DI COMANDO PARZIALE DI DIPE NDENTE IN RUOLO. 
 
 L’anno duemiladiciassette  addì ventotto  del mese di agosto alle ore 17,30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



 
G.U. n. 57 del 28/08/2017 
 
Oggetto: autorizzazione di comando parziale di dipendente in ruolo. 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 
Premesso che: 
1. risulta avviata da parte del Comune di Castano Primo (MI) una procedura di mobilità, ex art. 30, 
d.lgs. n. 165/2001, nell'ambito della quale risulta individuata la dipendente B.D., in organico di 
questo Ente quale dipendente a tempo pieno ed indeterminato; 
2. ad oggi, non risulta possibile il rilascio di nulla osta al trasferimento in mobilità, stante la mancata 
individuazione di un sostituto, in considerazione del fatto che la concessione in discorso, in 
carenza di adeguata sostituzione, produrrebbe un danno grave alla gestione amministrativa 
dell'Ente; 
3. l'Unione è, peraltro, in attesa di nulla osta a trasferimento, sempre a titolo di mobilità, ex art. 30, 
d.lgs. n. 165/2001, di dipendente di altro Comune, individuato con procedura conclusa nel mese di 
Luglio 2017; 
4. in tale quadro, il Comune di Castano Primo, con missiva n. prot. 14147/2017, agli atti, ha 
proposto di concordare, propedeuticamente alla eventuale positiva conclusione della procedura di 
mobilità di cui al punto “1.”, il comando parziale della dipendente interessata, per n. 9 ore 
settimanali, ai sensi dell’art. 14, CCNL Comparto Regioni/EE.LL., del 22/01/2004; 
 
Ritenuto opportuno, in termini di collaborazione istituzionale, accordare tale soluzione 
organizzativa, la quale consentirebbe di avviare la formazione presso l'Ente di possibile 
destinazione del personale interessato, senza conseguenze di rilievo per l'attività dell'Unione; 
 
Precisato che, in ogni caso, l'eventuale rilascio di nulla osta al trasferimento della dipendente in 
mobilità, ex art. 30, d.lgs. n. 165/2001, avverrà con atto separato solo previa individuazione del 
sostituto e ricordato che, a tale riguardo, questo Ente è tuttora in attesa a propria volta del nulla 
osta relativo al trasferimento di soggetto utilmente collocato in graduatoria, come sopra indicato; 
 
Richiesti i pareri di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, del 
Responsabile del servizio personale e del Responsabile del servizio di assegnazione dell'unità di 
personale in discorso (Servizio finanziario); 
 

PROPONE 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni e con le precisazioni di cui in premessa, il comando parziale 
temporaneo, ex  art. 14, CCNL Comparto Regioni/EE.LL., del 22/01/2004, della dipendente B.D., 
presso il Comune di Castano Primo (MI), con decorrenza 04/09/2017, per n. 4 settimane, 
prorogabili per uguali periodi, a cura del Responsabile del Servizio personale; 
 
2. di autorizzare la sottoscrizione dell'accordo tra le due amministrazioni per l'utilizzo dell'unità di 
personale in comando, contenente la disciplina normativa ed economica dei rapporti fra i due Enti; 
 
3. di rinviare a successivo e separato atto l'autorizzazione alla concessione di nulla osta definitivo, 
stante l'attuale situazione di aleatorietà dell'eventuale possibilità di sostituzione della dipendente; 
 
4. di comunicare il presente atto al Comune di Castano Primo ed alla dipendente B.D.;  
 
5. di dichiarare l'immediata eseguibilità della deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSO NALE E CONTRATTI 
(art. 49,  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 57 del 28/08/2017 ai sensi  dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000. 
Lì, 28/08/2017 
        Il Responsabile del Servizio  
                                              Dott. Francesco Lella   
                                Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art. 49,  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 57 del 28/08/2017 ai sensi  dell’art. 49 del D. LGS. 
267/2000. 
Lì 28/08/2017 
                                                                                          Il Responsabile Servizio Finanziario 
                        Franca Volpi Spagnolini  
                                          Firmato 

_______________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di servizio 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Maurizio Boriani                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Unione Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 06/09/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                             F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000.  
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì 06/09/2017 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
 
 


